Quem ordinem seruet hic tractatus inter partes
Philosophiæ?

26. C Onueniunt omnes, ordine doctrinæ inter partes philosophiæ primum locum obtinere libros de physico auditu, & interitu; quartum libros meteorologicorum: & solum vertitur in dubium, An ad libros Meteorologicorum immediatè sequi debeant libri isti, qui inscribuntur de anima, & consequenter debeant antecedere totam disciplinam ad res animatas pertinentem, an non?

27 Prima sententia affirmat, in scientia de corpore animato, quæ, vt ex supradictis patet, comprehendit sub se libros de anima, de sensu, & sensato, de paruis naturalibus, de animalibus, & plantis, incipiendum esse immediatè, post libros Meteorologicorum, à libris de animalibus, & plantis, & non à libris de anima: ita Auerroes i. Meteorologicorum commento primo: Philoponus in prooemio huius operis, Alexander i. libro de anima cap. 1.

28 Probari solet hæc sententia; primò, quia in doctrinis incipiendum est à notioribus, teste Aristotele 5. Metaph. cap. 1. & 7. Metaph. tex. 10. & 1. Physicorum tex. 2. vbi hanc viam non solum vt certam, sed etiam, vt nobis naturaliter insitam statuit; sed totum, seu compositum est nobis notius suis partibus, id est, prius notum, quàm partes eius, vt non solum docuit Aristoteles 1. Physicorum tex. 3. sed etiam probauit tex. 4. & 5. triplici instantia; prima totius, sensibilis, quod prius cadit sub sensum quàm singulæ eius partes; secunda totius, quod definitur, quod in definitione prius à nobis concipitur, quàm eius singulæ partes; tertia ex progressu puerorum, qui in principio omnes viros appellant patres, & foeminas matres, & postea horum vtrumque discernunt: ergo in doctrina entium naturalium animatorum prius agendum erit de animalibus, & plantis, quæ sunt quædam tota ex anima, & corpore coalescentia, quàm de ipsa anima, quæ est quædam ipsorum pars.

29 Secundò probari solet hac ratione; anima definitur per corpus physicum, & organicum: ergo eius cognitio distincta dependet ex cognitione distincta corporis physici, & organici; & consequenter traditio de animalibus, & plantis, in qua traditur notitia corporis physici, & organici, ei necessario antecedere debet ordine doctrinæ, tractatum istum, in quo agitur de anima.

30 Secunda sententia docet, in scientia de corpore, seu de ente naturali animato non esse incipiendum à libris de animalibus, & plantis, sed potius à libris istis de anima; & consequenter, hos libros de anima inter partes Philosophiæ habere locum immediatè post libros meteorologicorum, quæ sententia verior est, & vt talis ferè ab omnibus interpretibus Aristotelis recepta, in prooemio huius operis. Et probari potest efficaciter ratione desumpta ex doctrina, quam tradidit Aristoteles 1. Physicorum tex. 1. quæ sic efformari potest.

31 In omnibus doctrinis, quarum sunt principia, aut causa, aut elementa, incipiendum est in cognitione scientifica à cognitione principiorum, causarum, aut elementorum, eo quòd cognitio

scientifica (inquit Aristoteles) oritur ex cognitione talium principiorum, causarum, aut elementorum. Sed in doctrina de corpore, seu ente naturali animato anima in communi, & prout comprehendit sub se vegetatiuam, sensitiuam, & rationalem, est principium intrinsecum, causa formalis, & elementum entis naturalis animati: animalia verò, & plantæ, cum sint species illius, sunt quædam tota actualia, ex corpore physico, organico, & anima coalescentia: ergo in prædicta doctrina, si cognitio sit scientifica (vt in præsentis contingit) non erit incipiendū à cognitione scientifica, seu distincta animalium, & plantarum; sed potius à cognitione scientifica, & distincta animæ in communi, & prout sub se comprehendit vegetatiuam, sensitiuam, & rationalem; & consequenter tractatus iste, qui inscribitur de anima inter partes philosophiæ, habebit locum immediatū post libros meteorologicorum, & antecedentem ad libros de animalibus, & plantis.

32 Ad primum ex adductis in contrarium respondemus, tota, seu composita esse quidem notiora nobis, seu prius nota cognitione confusa suis partibus, & hoc est, quod docuit Aristoteles locis citatis, & quod probant instantiæ ab ipso adductæ, non verò cognitione scientifica, & distincta, quæ est, de qua nō loquimur, cū potius contingat e contra, & docuit expressè Aristoteles loco primi physicorum in probationem nostræ sententiæ adducto.

33 Ad secundum (quod si quid valeret, aqua vi in aduersarios retorqueri posset; nam sicut anima definitur per corpus physicum, & organicum; ita è conuerso corpus physicum, & organicum definitur per animam, est enim corpus physicum, & organicum, id, quod affectum est organis, ad animæ functiones obeundas accommodatis) respondemus, corpus physicum, & organicum non intrare in definitione animæ, vt partem essentialem illius, sed vt connotatum, & additamentum, iuxta ordine ad quod non potest essentia animæ explicari: vnde non erit propter hoc necessarium, quòd cognitio scientifica, & distincta corporis organici, qualis est, quæ traditur in libris de animalibus, & plantis, antecedit cognitionem scientificam, & distinctam de anima, quæ traditur in his libris; sed sufficit, quòd antecedit cognitio corporis organici confusa, & qualiscumque.

34 Recolantur, si libet, ad clariorem huius difficultatis intelligentiam; ea, quæ attigimus 1. Physicorum, disput. 1. quæst. 2. vbi plures auctoritates Aristotelis de hac re, quæ primo aspectu

videntur oppositæ, explicuimus, & in concordiam reduximus.

Quo pacto hic tractatus ab Aristotele sit divisus?

35 **A**ristoteles hunc tractatum de anima in tres libros diuisit. In primo retulit, & impugnauit varias opiniones veterum Philosophorum circa naturam animæ. In secundo suam sententiã explicauit circa eandem naturã animæ, tam in cõmuni, quàm quoad animam vegetatiuam, & sensitiuam, earũque potentias. In tertio principaliter agit de anima intellectiua, tũ quoad potentias immediatẽ intellectui administrãtes, vt sunt sensus interni; tum quoad ipsam vim intelligẽdi; tum denique quoad potentias consequentes intellectum, vt sunt appetitiua, & loco motiua.

Quæ sint propositiones de fide tenendæ circa doctrinam de anima?

36 **Q**uoniam multa de anima disputanda sunt, in quibus nõ licet viro catholico dubitare: disputantur tamen, vt Philosophorum errores, & sophismata vitentur, & reiciantur, & sic vera Philosophia de anima constare possit: ideo placet ea summam in hoc prooemio proponere, vt postea securiùs, & expeditiùs procedamus.

37 Prima propositio de fide, *anima rationalis non est vna numero in omnibus hominibus; sed tot sunt animæ rationales numero distinctæ, quot sunt homines numero distincti.* Definita est in Concilio Lateranensi 3. sect. 8. oppositum affirmauit Auerroes, qui vnicum intellectum numero assistentem in omnibus hominibus posuit: contra quem errorem, traxerunt plures viri docti, præsertim Albertus in libello de vnitãte intellectus, vbi soluit triginta argumenta huius erroris, & totidem pro veritate ponit.

38 Secunda propositio, *in vnoquoque homine vna numero est anima, non plures.* Definita est hæc propositio in 8. synodo generali actiõne 10. canone 11. contra Manichæos, qui, vt refert Diuus Augustinus 10. super Genesim ad litteram cap. 14. ponebant duas animas in quolibet homine, vnã sensitiuam, & alterã intellectiua, quem errorem ipse Augustinus refutat libro de Ecclesiasticis dogmatibus capit. 15. & Damascenus 2. de fide orthodoxa cap. 12.

39 Tertia propositio, *anima rationalis informat corpus, & vnum per se cum illo conicitur.* Definita est hæc propositio in Concilio Viennensi, & in Lateranensi sectione 8. oppositum tenuit Plato, nam vt refert Aristoteles 2. de anima, existimauit, animam existere in corpore, sicut naua in naui.

40 Quarta propositio, *anima rationalis non educitur de potentia corporis, seu materia, sed à Deo creatur.* Ita sancitum est à Leone 1. epistola 19. contra duos errores, vnus fuit Tertulliani, qui vt refert Augustinus libro de hæresibus, affirmabat, animas filiorum produci, seu generari ab animabus parentum. Alter fuit cuiusdam Hieremie, & Seleuci, & Galatarum, qui docebant, animas creari ab Angelis; & hinc orta fuit hæresis Masilianorum, vt dicitur lib. 7. historię tripartitæ, cap. 11.

41 Quinta propositio, *anima rationalis non est corporea, vt existimauit Plato, teste Aristotele, 1. de anima, tex. 45. & similiter Creantus, & Crisippus, quos referunt Gregorius, & Tertullianus, in libris de anima; sed est purus spiritus; ita habetur expressè in Scriptura Luca 23. In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum, & ad Galatas 5. Caro concupiscit aduersus spiritum.*

42 Sexta propositio, *anima rationalis non est Dei substantia, vel ex Dei substantia.* Definita est hæc propositio in Concilio Bracarenfi 1. capite 5. contra Manichæos, & alios priores hæreticos dictos Gnosticos.

43 Septima propositio, *animæ non sunt creatæ extra corpus; sed simul à Deo creantur & corporibus infunduntur.* Ita sancitum est à Leone 1. epistola 71. contra errores Priscilianistarum, & contra Originem, qui lib. 1. Periarchon, capite 7. credit, animas fuisse ante corpora creatas.

44 Octaua propositio, *anima rationalis non corrumpitur; corrupto corpore; sed manet in æternum duratura.* Hæc propositio est contra hæresim Saducæorum, quos impugnat Christus Dominus Matthæi 22. & habetur in pluribus locis Scripturæ, Matthæi loco citato, *Nolite timere eos, qui occidunt corpus; animam autem occidere non possunt; & Sapientiæ 3. Iustorum animæ in manu Dei sunt; visi sunt oculis insipientium mortui; illi autem sunt in pace;* & definita est in Concilio Lateranensi 3. sect. 8.

45 Nona propositio, *animæ manentes post corruptionem corporum; non subintrant alia corpora, nec transmigrant ex vno in aliud, vt docuerunt hæretici Albigenes, & Albanenses, contra quos disputat Athanasius libro 6. de Beautudine Filij Dei; vbi affirmat hoc esse contra fidem.*

46 Ultima propositio, omnes rationes, quæ contra animæ iamortalitatem à Philosophis factæ sunt, sunt sophisticæ, & vana, & solui possunt ratione naturali. Ita docet Concilium Lateranense, sect. 3. Hæc sunt, quæ de fide sunt certa, & maximè præ oculis habenda.

LIBER PRIMVS DE ANIMA.

TEXTVS. *Cum omnem scientiam rem esse bonam arbitremur, &c.*

SVMMA TEXTVS TOTIVS LIBRI.

IN hoc libro, qui quinque continet capita, duo præstat Aristoteles, in primo capite, quod exordiū est, & quasi proœmium totius operis, reddit (more oratorum) auditores, beneuolos, dociles, & attentos. Reddit beneuolos ostendendo honorabilitatem, & utilitatem maximam huius scientiæ de anima. Reddit dociles proponendo modum, atque ordinem procedendi, quæ obseruaturus est in tradenda ista scientia. Reddit attentos proponendo difficultates eius, ob quas attentionem animæ, assiduamque applicationem intellectus ad res capeffendas postulat. In reliquis vero quatuor capitibus enumerat varias opiniones antiquorum Philosophorum circa naturam animæ, easque reijcit, & impugnat, vt sic facilius in secundo libro propriam de hac re sententiam proferat. Et hæc in littera Aristotelis.

DISPUTATIO VNICA.

De his, quæ docet Aristoteles in hoc primo libro.

EX his, quæ Aristoteles tetigit in primo capite huius libri, quatuor à nobis discutienda sunt. Primum, *An scientia de anima sit nobilior, & certior alijs scientijs?* Secundum, *(Quibus rebus sit utilis scientia de anima?* Tertium, *An accidentia cõ-*

ducant ad cognitionem substantiæ? Quartum, an dialecticus definiat per formam; Physicus autem per materiam?

QVÆSTIO PRIMA.

An scientia de anima sit nobilior, & certior alijs scientijs?

ET si Aristoteles textu 1. huius libri non præferat scientiã de anima reliquis scientijs in nobilitate, & certitudine; sed solum statuat, scientiam de anima, inter nobiliores, & certiores scientias esse collocandam; nihilominus ansam relinquit interpretibus, ad exagitantum, an ita scientia de anima sit inter nobiliores, & certiores scientias collocanda, vt in perfectione, & certitudine omnes exuperet; an verò ab aliquibus exuperetur? Et ommissis controuersijs, quæ de hac re ex æquiuocatione oriri solent, quid tenendum sit, duobus assertis apperiam.

2. Primum assertum: *Scientia de anima nobilior est cæteris scientijs naturalibus, excepta Metaphysica, & nobilior est scientia de anima.* Ratio vtriusque est, quia vt docet Aristoteles textu 1. huius libri citato, scientia sumunt nobilitatem ex obiectis, de quibus per se agunt; sed in his tribus libris, qui scribuntur de anima, per se agitur de anima, quæ est perfectior omnibus

obiectis aliarum scientiarum naturalium, excepto obiecto Metaphysicæ, quæ per se agit de substantijs omninò separatis à materia, vt sunt Deus, & Angeli: ergo scientia de anima (& idem est iudicium de scientia corporis, seu entis naturalis animati) perfectior, & nobilior est cæteris scientijs naturalibus, excepta Metaphysica.

3. Et si obijcias in 8. lib. Physicorum agitur de primo motore, qui cum sit Deus, erit obiectum perfectius, quàm anima. Respondetur in 8. libro Physicorum, etsi agatur de primo motore; sed non per se, sed per accidens, scilicet, in quantum ad cognitionem perfectiã entis naturalis, & habentis in se principium motus, & quietis, necessarium fuit cognoscere primum principium, à quo mouetur, & attributa, quæ ei conueniunt, vel aliquo modo conducunt ad esse primi motoris.

4. Secundum assertum: *in certitudine scientia de anima exceditur à Metaphysica, & à Mathe-*

maticis; ipsa tamē ex cedit omnes alias partes Philosophiæ. Ad probandum istud assertum tria supponenda sunt.

5 Primum est, certitudinem scientiæ non esse venandam ex certitudine obiecti; sed ex certitudine demonstrationis, qua acquiritur. Secundum est, demonstrationem factam à priori, & per causas esse certio- rem, quàm demonstrationem factam à posteriori, & per effectus: cuius ratio est, quia certitudo demonstrationis à posteriori, & per effectus nititur cognitione sensitua, quæ fallibilis est, certitudo vero demonstrationis à priori, & per causas, licet præsupponat cognitionem sensuum; non tamen nititur illa, tam quàm medio assentiendi; sed naturali cõnexionem causæ cum suo effectu, quæ infallibilis est. Tertium est, inter demonstrationes à posteriori, illam esse certio- rem, quæ fit per effectus, nobis per experientiam sensuum no- riores; cuius ratio est, quia, ut modò dicebamus, certitudo harum demonstrationum nititur cognitione sensitua, seu experimentalis sensuum.

6 Ex his prænotatis perspicua manet veritas nostri asserti. Nā si certitudo scientiæ venanda est ex certitudine demonstra- tionis, qua acquiritur; & insu- per inter demonstrationes cer- tiores sunt, quæ fiunt à priori, & per causas, quàm quæ fiunt à posteriori, & per effectus; eui-

denter colligitur, scientiam de anima (& idem est iudicium de scientia corporis, seu entis naturalis animati) vinci, & superari in certitudine à Meta- physica, & à Mathematicis; si- quidem scientia de anima ac- quiritur per demonstrationes à posteriori, & per effectus; sicuti & omnes aliæ partes Philoso- phiæ naturalis; Metaphysica vero, & Mathematicæ ac- quiruntur per demonstrationes à priori, & per causas: & simili- ter, si inter demonstrationes à posteriori, & per effectus, illa est certior, quæ fit per effectus nobis notiores experientia sen- suum; etiam euidenter colligi- tur, demonstrationes à poste- riori, quibus acquiritur scien- tia de anima, certiores esse, & consequenter scientiam ipsam demonstrationibus à postero- ri, quibus aliæ partes Philoso- phiæ naturalis acquiritur; si- quidem effectus animæ magis nobis noti sunt experientia sen- suum, quàm effectus aliarum rerum, de quibus agunt reliquæ partes Philosophiæ.

QVÆSTIO II.

Quibus rebus sit utilis scientia de anima?

1 IN hac questione refe- rendum, & stabilendū est id, quod Aristoteles textu 2. huius libri docuit de utilitate scientiæ de anima: docet enim,

scientiam de anima vtilem esse ad omnes scientias, maxime ad scientiam naturalem; quod in communi probat, quia ab anima proficiuntur scientiæ omnes, tãquam à principio, & in ipsa recipiuntur tanquam in subiecto: in particulari vero probati potest, facta inductio- ne per omnes scientias; habet enim scientia de anima cum omnibus alijs scientijs specia- lem affinitatem.

2 Est enim utilis ad Metaphy- sicam propter magnam simili- tudinem, quam habet anima cum substantijs separatis, de quibus per se agit Metaphysica. Est utilis ad Mathematicas, quia cū Mathematicæ agant de re- bus abstractis à materia sensibi- li, vtile erit Mathematico cog- noscere, quo pacto fiat abstra- ctio, quod docet scientia de ani- ma. Est utilis ad Logicam, quia scientia de anima docet, in quo consistant operationes intelle- ctus, quas Logicus dirigit in ordine ad instrumenta sciendi ritè fabricanda. Est utilis ad mor- alē Philosophiam, quia Phi- losophia moralis dirigit opera- tiones voluntatis, & scientia de anima docet, quid sint volūtas, & operationes eius? Est utilis ad Theologiam, quia Theolo- gia agit de beatitudine, & de medijs requisitis ad ipsam con- sequendam, ut sunt gratia, & cætera supernaturalia dona; constat autem ad cognitionem beatitudinis vtile esse cognos-

cere naturam intellectiōis, & volitionis, in quibus formalis beatitudo consistit, & ad cog- nitionem gratiæ, & cæterorum supernaturalium donorum vti- le esse cognoscere potentias animæ; quæ sunt ipsorum sub- iecta, de quibus tractat scientia de anima. Et demum est maxi- mē utilis ad alias partes scien- tiæ naturalis, præsertim ad eas, quæ agunt de entibus naturali- bus animatis, quorum forma est ipsa anima, & quarum ope- rationum est principium.

QVÆSTIO III.

An accidentia conducant ad cog- nitionem substantiæ?

1 HVIC quæstioni ansam dedit Aristoteles tex- tu 1. huius libri, vbi docens, opti- mam viam inuestigandi ani- mæ definitionem esse ab effe- ctibus, & accidentibus, animæ proprijs, subdit hanc causalem, *Quia accidentia multum conferre solent ad cognoscendum quidquid est, id est, ad cognoscendam substan- tiam, ut interpretes exponunt.*

2 Rationes dubitandi pro parte negatiua sunt. Prima, quia ex eodem Aristotele 7. Metaphys. textu 4. substantia est prior cognitione ipsis ac- cidentibus: ergo cognitio ac- cidentium non poterit con- ducere ad cognitionem sub- stantiæ.

3 Secunda, quia cum dicit Aristoteles, cognitionem accidentium conducere ad cognitionem substantiæ, vel loquitur de cognitione *quid est* accidentium, vel de cognitione, *si est*; non potest loqui de cognitione *quid est*; quia cum substantia intret in definitione accidentium, potius substantia conducet ad cognitionem *quid est* accidentium, quam e contra. Neque etiam potest loqui de cognitione *si est* accidentium; quia experimur multoties, accidentia inesse aliquibus subiectis, & nihilominus substantias eorum ignoramus.

4 Tertia, magis distat accidens a substantia, quam una substantia ab alia; sed cognitio unius substantiæ, scilicet, equi, non conducit ad cognitionem alterius, scilicet, lapidis: ergo multo minus conducet cognitio unius accidentis ad cognitionem substantiæ.

5 Pro decisione questionis nota primò, quòd cum inquirimus, an cognitio accidentis conducat ad cognitionem substantiæ, nomen *substantiæ* sumi posse dupliciter: primò pro essentia cuiuscumque rei, qua ratione omne illud, quòd non est de quidditate rei, etiam si sit propria illius passio, dicitur, accidens illius, ut diximus in Logica parua, explicando fallaciam accidentis: & sic sensus questionis erit, an cognitio accidentium propriorum ali-

cuius rei conducat ad cognitionem essentia rei? Secundò pro eo, quòd habet esse per se, qua ratione substantia constituit primum prædicamentum, & distinguitur contra accidens prædicamentale, quòd est illud, quòd habet esse in alio; & sic sensus questionis erit, an cognitio accidentium prædicamentarium, ut sunt quantitas, qualitas, &c. conducat ad cognitionem substantiæ, in qua inhaerent?

6 Secundò nota, nos loqui de cognitione substantiæ, quam habere possumus in statu coniunctionis, quam in hac vita habet anima cum corpore; nã si sermo sit de cognitione substantiæ, quam habet anima in statu separationis à corpore, nimirum, sine dependentia à sensibus, & à phantasmatibus, conveniunt omnes, ad cognitionem definitivam substantiæ, in utraque acceptione sumptæ nihil conducere cognitionem accidentium.

7 His prænotatis, dico primò: cognitio propriorum accidentium alicuius rei multum conducit ad cognitionem substantiæ illius, sumpta substantia pro essentia, seu quidditate. Hanc conclusionem intendit Aristoteles textu 11. præallegato: & ratio est, quia per cognitionem passionum, seu propriorum accidentium, alicuius rei devenimus sæpè in cognitionem essentia rei, quæ nos latebat: ergo

ergo cognitio passionum, seu accidentium propriorum iuvat ad cognitionem substantiæ, sumpta substantia pro essentia, seu quidditate rei.

8 Dico secundo: cognitio accidentium prædicamentarium multum conducit ad cognitionem substantiæ, sumpta substantia pro eo, quòd habet esse per se, & constituit primum prædicamentum. Ita colligitur ex doctrina, quã tradidit Scotus noster primò sententiarum, distinct. 3. quæstione 3. & alibi sæpè, videlicet, pro hoc statu viæ, & coniunctionis animæ, & corporis non dari conceptum quidditativum substantiæ immediatè causatum à substantia, vel ab specie propria eius; sed omnem conceptum substantiæ causari ab intellectu media cognitione accidentium, & medijs eorum speciebus.

9 Ratio à priori est, quia cognitio nostra, pro hoc statu coniunctionis animæ ad corpus, pendet à sensibus, ita ut nihil possit percipere intellectus, quòd non fuerit prius cognitum a sensibus; sed sensus non percipiunt per se substantiam, aliàs perciperent per se absentiam substantiæ panis, & vini in sacramento Eucharistiæ; sed illam percipiunt medijs accidentibus, quæ sunt obiecta per se sensuum: ergo, similiter intellectus non cognoscat per se substantiam, sed media cogni-

tione accidentium: & consequenter cognitio accidentium prædicamentarium in hoc statu viæ, & coniunctionis animæ ad corpus, multum conducet ad cognitionem substantiæ, sumpta substantia pro eo, quòd habet esse per se.

10 Ad primam rationem dubitandi dicimus, quòd cum loco citato docet Aristoteles, cognitionem substantiæ esse priorem cognitione accidentium, loquitur Aristoteles, tam de cognitione substantiæ, quam accidentis distincta, non de confusa, quæ est, de qua nos loquimur, cum dicimus, cognitionem accidentium conducere ad cognitionem substantiæ; hæc enim semper est prior cognitione confusa substantiæ.

11 Ad secundam respondemus, Aristotelem loqui de cognitione, *quid est* accidentis, non distincta, qualis est illa, quæ habetur per definitionem; quia hæc pendet à cognitione substantiæ, ut argumentum obijcit, sed confusa, quæ à cognitione substantiæ non pendet, sed potius est prior illa.

12 Ad tertiam dicimus, quòd cum accidens, & propria passio habeant aliquam dependentiam à substantia, in qua inhaeret accidens, vel emanat propria passio, quam non habet una substantia ab alia substantia, non mirum, quòd cognitio accidentis, & propriæ passionis

conducat ad cognitionē substantiæ; secus verò cognitio vnius substantiæ respectu cognitionis alterius, non obstante, quòd duæ substantiæ minus distant inter se, quàm accidentis, & substantiæ.

QVÆSTIO IV.

*An Dialecticus definiat per formam;
Physicus autem per materiam?*

EXplicans Aristoteles text. 11. huius libri, quò modo passiones animæ, quas habet cum corpore communes, vt est, exempli gratia, irascibilis, definiantur à naturali Philosopho; ait, defini per materiam, vel simul per materiam, & formam; nam per solam formam defini perinet ad Dialecticum. Circa quæ verba dubitant interpretes, quid sibi voluerit Aristoteles, cum dicit, Physicum defini per materiam; Dialecticum verò per formam. Nam hoc intelligere, vt verba sonant, scilicet, Physicum per suas definitiones solum explicare materiam, quæ est altera pars compositi naturalis; Dialecticum verò, solum explicare formam, sustineri non potest; nam cum neque sola materia, neque sola forma sint tota essentia entis naturalis, si Dialecticus in suis definitionibus solum explicaret

formam, & Physicus solum explicaret materiam, nullus per suas definitiones explicaret totam essentiam entis naturalis, & consequenter amborum definitiones essent inuiles, & vanæ.

2. Sunt, qui dicant, ideò dixisse Aristotelem, Dialecticum defini per formam; quia Dialecticus defini per prædicata superiora, & essentialia, vt sunt genera, & differentiæ, quæ dici solent forma metaphysica speciei, quam constituent, vt cum homo definitur à Dialectico, quòd sit substantia corporea, animata, sensibilis, & rationalis: ita Albertus Magnus tractatu 1. cap. 7. super hunc primum librum, & alij, quos refert Rubius hic quæst. vnica. Sed hæc expositio non quadrat còtextui, cum Aristoteles ibidem definitiones, quæ dantur à Dialectico per formam, appellet vanas, & manifestum sit definitiones, quæ dantur per prædicata superiora, & essentialia, vt sunt genera, & differentiæ, non esse vanas, sed optimas.

3. Sed dicendum est primò, cum Aristoteles docet, Dialecticum defini per formam, non sumere Dialecticam pro tota Logica docentes; sed solum pro parte topica, & quæ differit ex probabilibus; quæ acceptio Dialecticæ communis est apud Aristotelem; &

Et quia Dialecticus, id est, ex probabilibus differens, sæpè defini per rationes vniuersaliores, & quæ remotiores sunt à ratione particulari, & propria subiecti, ideò Aristoteles de Dialectico duo affirmasse: primum sæpè defini per formam, quia rationes vniuersaliores, per quas sæpè defini, modum formæ habent respectu subiecti. Secundum, definitiones eius sæpè esse vanas; quia rationes vniuersaliores, & communiore, per quas sæpè defini, non attingunt proprietates subiecti; & ideò ex eis non potest certo cognosci essentia subiecti, sed solum verisimilis fieri.

4. Dicendum est secundò, quòd cum Aristoteles docet, Physicum defini per materiam, non intendere excludere, quin etiam definiat per formam, & alia genera causarum; imò neque quòd aliquando definiat per genus, & differentiam; sed sensus eius est, quòd Philosophus naturalis, sicut ex suo modo procedendi non abstrahit à materia sensibili, sed eam respicit: sic ex proprio modo definiendi, siue per formam definiat, siue per finem, vel causam efficientem, siue quouis alio modo, semper in suis definitionibus exprimere materiam sensibilem. Et hæc circa primum librum de Anima.

LIBER SECVNDVS DE ANIMA.

TEXTVS. *Diclis hisce, quæ à maioribus de anima nobis tradita sunt,*
C. c.

SVMMA TEXTVS TOTIVS LIBRI.

Prossigatis in præcedenti libro veterum Philosophorum de anima sententijs, aggreditur iam Aristoteles in hoc secundo libro, qui duodecim continet capita, explicare, quid ipse de hac re sentiat: & in tribus prioribus capitulis docet, quid sit anima in communi, & quæ eius communes facultates; in reliquis verò, ex tribus animæ speciebus

duas priores explicat, nempe vegetatiuam, & sensitiuam cum suis facultatibus, seu potentijs, relinquendo tertio libro explanationem animæ rationalis, & potentiæ eius. Et hæc in generali; in speciali verò.

2 In 1. capite, vt nobis tradat definitionem animæ in communi, præmittit quatuor diuisiones. Prima; ens aliud substantia, aliud accidens. Secunda; substantia physica est triplex, materia, quæ est potētia; forma, quæ est actus, & compositum ex vtraque. Tertia; substantia corporea, alia est animata, alia inanimata. Quarta; actus, alius primus est, vt scientia, alius secundus, vt actualis contemplatio. Rursus affirmat, animam esse actum, non qualemcumque, sed primum, & hoc respectu corporis physici, & organici. Primum probat, quia anima est substantia, & pars intrinseca viuētis: sed non est corpus, quia corpus non est in alio, tanquam in subiecto informationis; anima verò sic; ergo anima est actus, & forma corporis. Probat secundum, quia anima aliquando cessat ab operatione, vt in somno; ergo anima non est actus secundus, seu operatio, sed primus. Tertium demonstrat, quia imperfectior anima, qualis est vegetatiua, est actus corporis physici, & organici, vt apparet in arbore, vbi sunt diuersa organa, vt radices, fibræ, rami, folia, &c. ergo à fortiori aliæ animæ, quæ perfectiores sunt, erunt etiam actus primi corporis physici, & organici. Ex quibus colligit, animam sic esse definiendam, *anima est actus primus corporis physici, & organici, in potentia vitam habentis.*

3 In secundo capite aliam definitionem animæ nobis notio-riorem assignat, vt per ipsam definitionem animæ, capite præcedenti traditam demonstrat esse exactam: ad quod supponit, corpus animatum differre ab inanimato per vitam, & insuper quatuor esse gradus animatorum, seu viuētiū: primus eorum, quæ solum nutriuntur, & augentur per intus sumptionem, vt plantæ, quæ ideo viuētia vegetatiua dicuntur. Secundus eorum, quæ non solum vegetantur, sed etiam sensu prædita sunt, vt omnia bruta animalia. Tertius eorum, quæ non solum vegetantur, & sentiunt, sed etiam motum progressiuum habent, vt perfectiora animalia. Quartus eorum, quæ præter gradus vitæ prædictos, habent alium longè perfectiorem, scilicet, ratiocinari, vt homines: ex quibus hanc definitionem animæ nobis notio-riorem assignat, *anima est principium, quo primò viuimus, & sentimus, & mouemur, & intelligimus.* Et præpositis, & solutis duobus dubijs, quibus magis explicat hanc definitionem, transit ad demonstrandum per hanc definitionem, quæ nobis notior est, definitionem animæ, quam tradiderat præcedenti capite, esse exactam, ad quod duosupponit:

nit: primum, quòd sicut duobus dicimur scire, nempe scientia, tanquam forma, & anima, tanquam subiecto; & duobus dicimur sanari, sanitate, vt forma, & corpore, tanquam subiecto: ita duobus dicimur viuere, anima, tanquam forma, & corpore, tanquam subiecto. Secundum, formam, & actum recipi in proprijs subiectis, & ideo id, quo viuimus, tanquam forma, debere esse in proprio subiecto. His præsuppositis, facit hanc demonstrationē, quæ est præcipuum intentum huius capitis: id, quo primò viuimus, sentimus, & mouemur, & intelligimus, est actus primus corporis physici, & organici; sed anima est id, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; ergo anima est actus primus corporis physici, & organici: maiorem sic probat, tria sunt in viuente, corpus, anima, & compositum; sed compositum non est id, quo viuimus, sed id, quod uiuit; neque etiam corpus est id, quo viuimus; quia per corpus non distinguitur viuens à non viuente; ergo anima, seu actus corporis physici, & organici est, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus; & per conuersionem simplicem, id, quo primò viuimus, sentimus, mouemur, & intelligimus, est actus primus corporis physici, & organici.

4 In tertio capite enumerat Aristoteles, tam potentias animæ in communi sumpta, quam gradus animatorum, seu viuētiū, dicens, potentias animæ esse quinque, scilicet, vegetatiuam, sensitiuam, loco motiuam, appetitiuam, & intellectuam: gradus verò animatorum esse solum quatuor, eo quòd potentia appetitiua, & sensitiua non separantur, sed necessariò sunt in eodem. Primus est vegetantium, vt sunt plantæ: secundus vegetantium, & sentientium, quæ loco non mouentur, vt conchylia: tertius eorum, quæ non solum vegetantur, & sentiunt; sed etiam loco mouentur, vt bruta animalia: quartus eorum, quæ præter omnia prædicta ratiocinantur, vt sunt homines. Et probat duabus rationibus, potentiam appetitiuam nunquam separari à sensitiua; & ideo non constitucere diuersum gradum animatorum. Deinde explicat ordinem, perfectionem, & quo pacto vna anima contineatur in alia ex exemplo figurarum, dicens, quòd sicut triangulus est prior quadrangulo, & imperfectior illo, ita inter animas vegetatiua est prior, & imperfectior sensitiua, & sensitiua est prior, & imperfectior intellectuua: & sicut triangulus continetur in quadrangulo; ita inter animas vegetatiua continetur in sensitiua, & vegetatiua, & sensitiua in rationali.

5 In quarto capite agit de potentijs animæ vegetatiuæ, & quatuor præstat, primò reddit rationem, cur prius agat de potentijs animæ vegetatiuæ, quam de potentijs aliarum animarum, dicēs,

rationem esse, quia anima vegetatiua est vniuersalior cæteris animabus, cum in pluribus subiectis, quàm aliæ animæ reperiatur. Secundò docet, animam vegetatiuam habere duplicem actum, scilicet, nutrire, & generare sibi simile: & quòd generare sibi simile sit actus viuētis, probat, quia naturalissimum est viuētibus generare sibi simile; quia per hoc acquirunt quandam perpetuitatem, quamvis non in omnibus viuētibus hoc reperiatur; sed in illis, quæ habent hæ tres conditiones: prima, quòd sint perfectæ ætatis. Secunda, quòd non sint mutila, vel habentia aliam ineptitudinem. Tertia, quòd non sint ex putrefactione facta. Et similiter docet, animam triplex genus causæ exercere, scilicet, formale, quia est forma viuētis; finale, cum eius gratia tot organa, & potentia sint in viuētibus; efficiens, quia est principium actionum vitalium. Tertio ex dictis occasione sumit coarguendi veteres Philosophos, & imprimis Empedoclem, qui causam accrementi plantarum aiebat esse elementa, terram insidã in radicibus; ignem supra in ramis, in quo dupliciter errabat: primò, quia superiorem, & inferiorem locum in plantis non rectè assignabat; nam cum in viuētibus pars superior dicatur illa, per quam sumunt alimentum in plantis radices, quæ sunt, per quas plantæ sumunt alimentum; potius pars superior, quàm inferior, debent appellari. Secundò, quia viuētium accretionem non in animam, sed in elementa, vt in causam effectricem perperam referebat. Deindè Democritum, & Leucipum, qui existimabant, ignem nutritionis viuētium causam esse: licet enim, inquit Aristoteles, calor sit instrumentum, quo vtitur anima ad decoctionem, & præparationem alimenti; non tamen ignis est causa principalis nutritionis, quod inde probat, quia cum ignis ex se nulla incrementi lege teneatur; sed semper increseat, dum ei subest, quod comburat; sequeretur, res anima constantes in infinitum augeri posse, ita vt nullum terminum magnitudinis vindicarent, quod falsum est. Idem in hunc modum confirmat: terminatio quantitatis rerum viuētium non ad materiam pertinet, sed ad formam; sed anima est forma, ignis verò, & cætera elementa in multis rationem materiae obtinent; ergo non ignis, aut alia elementa, sed anima ipsa nutritionis, & accretionis causa est. Quartò, & vltimò disputat de alimento, eo quòd alimentum secundum diuersas considerationes obiectum est, tam potentia nutritiua, quàm augmentatiua, & generatiua; & in primis in quaestionem reuocat, an alimentum debeat esse simile alito, an dissimile? & propositis rationibus dubitandi pro vtraque parte, resolvit, alimentum in principio debere esse dissimile, seu contrarium alito; quia nihil, nisi à dissimili,

mili, & contrario patitur; simile verò in fine, seu postquam concoctum, & digestum est; quia eisdem augemur, & nutrimur. Docet præterea, alimentum tripliciter considerari posse: primò quoad substantiam, & prout sic esse obiectum nutritionis. Secundò quoad quantitatem, & prout sic esse obiectum accretionis. Tertio quatenus est quid superfluum ex nutritione, & augmento, & prout sic præbet materiam generationis faciendo semen. Ex quibus colligit definitiones, tam potentia nutritiua, quàm animæ vegetatiua, dicens, *potentia nutritiua est virtus animæ vegetatiua, per quam viuens in quantum viuens se conseruat: anima verò vegetatiua perfecti viuētis, est principium generandi tale quale ipsa habet.*

8 Capite 5. explicatis, quæ ad potentias animæ vegetatiuae pertinent, gradum facit Aristoteles ad explicandas potentias animæ sensituae, tam in communi, quàm in particulari: & in hoc 5. capite duo intendit; primum, quòd sensus sit potentia passiva: secundum, quòd excitetur, & reducatur ad actum à suo obiecto. Primum demonstrat, tum ex actu, tum ex obiecto. Ex actu, quia ad hoc, vt potentia sensitua sentiant, necesse est, quòd alterentur, id est, quòd aliter se habeant, ac antea se habebant, quòd non potest fieri sine passione, seu receptione alicuius, nimirum, actus sentiendi. Ex obiecto, proponendo quoddam dubium, scilicet, cur sensus non sentiat se ipsum, cui respondet; idè sensum non sentire se ipsum, quia ex propria natura habet, quòd ad sentiendum ab alio debeat immutari, & hoc est esse potentiam passiuam. Vt secundum ostendat, exponit, quot modis aliquid dicatur esse in actu, vel potentia, dicens, bifariam dici aliquid esse in potentia, remotè, & proximè, verbi gratia, sciens dicitur esse in potentia remota ad sciendum, dum caret habitu scientia, quem tamen potest acquirere: in potentia verò proxima, cum iam obtinuit habitum scientia; non tamen per eam agit, quia pro tunc scientia actum non exercet. Similiter sensitivum dicitur in potentia remota ad sentiendum, quando caret anima, atque adè & sensu, & tamen recipere hæc potest, vt semen: in potentia verò proxima, quando actu anima, & potentia sensitua præditum est, non tamen per eam agit, quia pro tunc sensationis actum non exercet. Ad rem ergo, id, quòd reducit sensitivum de potentia remota ad actum, est (inquit Aristoteles) generans, seu producens animal; id enim simul attribuit genito potentias ad functiones obeundas, quemadmodum is, qui docet, confert suo modo habitum scientia in mentem discipuli; est enim sensus similis habitui scientia, quemadmodum actus sentiendi actui sciendi. Id verò, quòd sensum ad actum sentiendi mouet, est obiectum sensibile;